
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: CASSA ECONOMALE-AUTORIZZAZIONE PER L'ACQUISTO DI 
BUONI PASTO OCCORRENTI AL PERSONALE DIPENDENTE ASL BI IN 
SERVIZIO PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI BIELLA.” – 
VARIAZIONE CORRISPETTIVO DA PAGARE.  

 

Determinazione n. 33 in data 12/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: CASSA ECONOMALE-AUTORIZZAZIONE PER L'ACQUISTO DI 
BUONI PASTO OCCORRENTI AL PERSONALE DIPENDENTE 
ASL BI IN SERVIZIO PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI 
BIELLA.” – VARIAZIONE CORRISPETTIVO DA PAGARE. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione dei 
provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali contenuti nell’atto 

Aziendale 2015; 

 

- con deliberazione n. 100 del 15/03/2017 il Direttore Generale dell’ASL BI ha istituito la S.S. 
Logistica e Acquisti ed assegnato alla medesima, tra l’altro, la funzione della gestione della 
Cassa Economale per minute spese in economia; 

 

- con deliberazione n° 21 del 23.06.2006 è stato approvato il Regolamento delle competenze 
per l’adozione degli atti amministrativi dell’A.S.L. 12 e successiva modifica di cui alla 
deliberazione n. 443 del 09/07/2017 del Direttore Generale dell’ASL BI; 

 

- con deliberazione n. 86 del 3.2.1998 dell’ASL BI di approvazione del regolamento aziendale 
per l’effettuazione delle spese di Cassa Economale e successiva deliberazione n. 406 del 
30/3/1998 di rettifica dell’art. 8 del medesimo regolamento si prevede che alla fine di ogni mese 
si provveda alla ‘rendicontazione’ delle spese effettuate nel mese con conseguente discarico di 
responsabilità del Funzionario preposto alla gestione della Cassa Economale; 

 

- con deliberazione n. 638 del 12.12. 2017 dell’ASL BI di approvazione del regolamento per la 
disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a materia e della resa dei 
conti giudiziali dell’ASL BI, viene nominato agente contabile di denaro, il responsabile pro- 
tempore della S.S. Logistica e Acquisti per la redazione ogni fine anno del Conto giudiziale, da 
trasmettere al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139, comma 2, D.Lgs n. 
174/2016, nominato nel responsabile pro-tempore della S.S. Contabilità; 

 

- con deliberazione n. 227 del 30/05/2019 dell’ASL BI di approvazione del regolamento di 
accesso alla Mensa Aziendale e ai servizi sostitutivi di mensa, viene stabilito all’art. 3 che i 
soggetti autorizzati alla fruizione del servizio sostitutivo di mensa (ticket elettronico e buono 
cartaceo utilizzabili negli esercizi convenzionati limitrofi alle rispettive sedi lavoro) sono i 
dipendenti che non possono accedere, per motivi di servizio o di allocazione delle proprie sedi 
di lavoro, alle mense aziendali presso l’Ospedale degli Infermi di Biella e la sede di Cossato; 

 

Determinazione n. 33 in data 12/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- presso la Casa Circondariale di Biella, Via dei Tigli,14 prestano servizio, per le attività di 
assistenza sanitaria, n. 11 dipendenti dell’ASL BI (9 infermieri, 1 coordinatore ed 1 medico); 

 

- a partire dal mese di Dicembre 2021 si sono svolte trattative tra l’ASL BI e la Direzione della 
Casa Circondariale di Biella per la regolamentazione dell’accesso del personale dipendente 
ASL BI presso la mensa del Carcere; 

 

- l’Atto di Regolamento MOS 2021-2023 del Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 
Penitenziaria disciplina all’art. 5 l’autorizzazione agli utenti esterni a fruire del servizio di 
ristorazione a fronte dell’acquisto di un ticket a “titolo di prenotazione” a mensa; 

 

- Vista la determina n. 747 del 27/06/2022 con la quale sono stati definiti gli accordi per il 
pagamento come di seguito indicato: “il pagamento dovrà avvenire tramite bonifico bancario 
della Cassa Economale, in favore dell’Ente Assistenza del carcere, dei buoni pasto necessari 
per un mese (eventuali buoni non usati potranno essere utilizzati anche nei mesi successivi), 
come comunicato in data 05/05/2022 con nota del Responsabile della S.S. Contabilità dell’ASL 
BI; 

 

- nella stessa determina veniva altresì specificato il costo a pasto pari ad Euro 6,20; 

 

- con nota prot 16131 del 19/12/2023 il Dipartimento dell’Amminis trazione Penitenziaria – 
Provveditorato Regionale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta del Ministero della Giustizia ha 
comunicato la variazione del costo a pasto pari ad Euro 7,15 a decorrere dal 01/01/2024; 

 

VISTO 

 

- l’art. 29 del CCNL integrativo del 20/09/2011, come modificato dall’art. 4 CCNL del 31/07/2009 
che stabilisce il diritto di tutti i dipendenti ad “usufruire della mensa nei giorni di effettiva 
presenza al lavoro, in relazione alla particolare articolazione dell’orario” (co.2); 

 

- l’art. 3 del Regolamento Aziendale per le spese in Cassa Economale, attualmente vigente, il 
quale prevede che le altre spese che il Servizio di Cassa Economale ha facoltà di eseguire 
direttamente su richiesta dei singoli uffici, senza limite di importo, concernono i beni ed i servizi 
a prezzo amministrativamente fissato, imposte tributi ed accessori, “nonché alcune forme di 
anticipazioni e/o rimborso”. 

 

Determinazione n. 33 in data 12/01/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- RITENUTO pertanto di recepire l’aumento del costo pasto pari ad Euro 7,15 a decorrere dal 
01/01/2024 come disposto con nota prot 16131 del 19/12/2023 del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato Regionale del Piemonte, Liguria e Valle 
D’Aosta del Ministero della Giustizia per un fabbisogno presunto pari a Euro 9.500 (IVA 
INCLUSA); 

 

- di proseguire, per i motivi sopra riportati, ad acquistare tramite Cassa Economale i buoni pasto 
sufficienti a coprire il fabbisogno mensile dei Dipendenti ASL BI in servizio presso la Casa 
Circondariale di Biella e aventi diritto alla fruizione del pasto, nonché di autorizzare il 
pagamento tramite Cassa Economale degli stessi buoni pasto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 
nominato con deliberazione n. 249 del 22.06.2019 e assunta la correttezza del processo 
istruttorio della S.S. Logistica e Acquisti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire l’aumento del costo pasto pari ad Euro 7,15 a decorrere dal 01/01/2024 
come disposto con nota prot 16131 del 19/12/2023 del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato Regionale del Piemonte, Liguria 
e Valle D’Aosta del Ministero della Giustizia; 

2) di proseguire ad autorizzare, per i motivi sopra riportati, l’acquisto tramite Cassa 
Economale dei buoni pasto sufficienti a coprire il fabbisogno mensile dei 
Dipendenti ASL BI in servizio presso la Casa Circondariale di Biella aventi diritto 
alla fruizione del pasto per un fabbisogno presunto pari a Euro 9.500 (IVA INCLUSA); 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, 

sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it- sezione “bandi di gara/Bandi”; 

4) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 33 in data 12/01/2024

http://www.aslbi.piemonte.it-/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 33 in data 12/01/2024


